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UDHEZIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT ORIENTUES TE
BIOLOGJISE

Programi orientues pér provimin me zgjedhje t€ biologjisé pérfshin njohurité, konceptet dhe
aftésité kryesore q€ duhet t€ zotérojn€ nxénésit pér t&€ pérballuar me sukses provimin e biologjisé
si l1énd€ me zgjedhje né Maturén Shtetérore.

Programi pérbén njé dokument zyrtar, bazuar né udhézimin Nr. 1, dat€ 12.01.2015 t€ MAS-it pér
“Zhvillimin e Provimeve t€ Maturés Shtetérore 2015, q€ duhet zbatuar me korrektési nga
specialistét e pérfshiré né hartimin e bankés sé pyetjeve dhe tezes s€ provimit t€ biologjisé.

Programi, gjithashtu, siguron informacionin e nevojshém pér mésuesit e biologjisé t&€ shkollave
t¢ mesme g€ do t€ pérgatisin maturantét pér provimin e biologjisé, si 1€ndé me zgjedhje né
Maturén Shtetérore.

Meésuesit qé do pérgatitin nxénésit pér provimin e biologjis€, t’i aftésojné nxénésit jo vetém pér
¢€shtjet mésimore té pércaktuara né kété program, por dhe né drejtim té€ zgjidhjes me shkrim t&
detyrave biologjike. Kujdes t€ vecanté té b&jé mésuesi né€ drejtim t€ aftésimit t€ nxénésve né
zgjidhjen e ushtrimeve dhe problemave té biologjisé pér fushat e pércaktuara né program, si dhe
té pergatitjes s€ tyre me teknikat e vetévlerésimit. Pérgatitja e nxé€nésve pér provimin e biologjisé
té béhet né ményré t& vazhdueshme, duke pérdorur njé larmi metodash dhe mjetesh.

Ky program té shqyrtohet me kujdes dhe rigorozitet nga secili prej grupeve té interesuara,
sidomos kujdes té€ b&het nga specialistét e pérfshiré né hartimin e bankés s€ pyetjeve dhe tezés sé
provimit t&€ biologjis€¢ pér Maturén Shtetérore, t€ cilét nuk duhet t&€ pérfshijné pér vlerésim
¢éshtje mésimore q€ nuk jané parashikuar né€ kété program. Vémendje t€ tregojné kéta specialisté
dhe né lidhje me sigurimin e balancés midis pérqindjes g€ zé secila fushé studimi né kété
program, me pérqindjet q€ zéné kéto fusha studimi né testin e Maturés Shtetérore.

Nxénésit duhet t& sigurojné cilésin€é e nxénies s€ koncepteve biologjike dhe aftésive té
pércaktuara né program. Pér té arritur kété, ata duhet t&€ mbéshteten dhe né céshtje t& tjera
mésimore t€ biologjis€ n€ shkollén e mesme, t€ cilat nuk jané parashikuar né kété program, por
qé pérmbajné informacion bazé pér t€ pérvetésuar materialin e zgjedhur pér provim.



LINJAT DHE NENLINJAT
Linja: Studimi i sé gjallés

Nénlinjat:
Kimia e jetés
Biologjia gelizore
Metabolizmi gelizor
Fotosinteza
Frymémarrja gelizore

Linja: Studimi i organizmit (Ndértimi dhe funksionet jetésore té biméve)
Nénlinjat: Anatomia, morfologjia dhe funksionet jetésore t€ biméve
Riprodhimi bimor

Linja: Studimi i organizmit (Fiziologji shtazore krahasuese)
Nénlinjat: Tretja

Qarkullimi 1 1&€ngjeve

Frymékémbimi

Ekskretimi

Mbéshtetja dhe 1€vizja

Riprodhimi shtazor

Sistemi nervor dhe hormonal

Linja: Studimi i sé gjallés

Pérshkrimi i linjés: Pérmes késaj linje, t€ gjithé nxénésit fitojné njohuri, aftési, qéndrime pér
pérbérjen kimike té s€ gjallés, strukturat, funksionet dhe ndérvarésité né natyrén e gjallé né t&
gjitha nivelet e organizimit t€ saj, q€ nga geliza deri né biosferé, duke pérdorur faktet, modelet
dhe eksperimentet.

Nénlinjat Objektiva

Kimia e jetés - Té identifikojé¢ njésité bazé (monomerét) té lyrave,
proteinave, karbohidrateve dhe acideve nukleike;

Terma kyc: - té pérshkruaj€ karakteristikat e lyrave (substanca organike,
pérbérés t€ membranés gelizore, burim energjie);

Elemente inorganike - té pérshkruajé karakteristikat e karbohidrateve (substanca

Substanca inorganike organike, pérbérés t&€ murit qelizor, burim energjie,

Substanca organike celuloza);

Monosakaride - té krahasojé pérdorimin e karbohidrateve dhe té lyrave si

Polisakaride burim energjie;

Shegernat / karbohidratet - t& pérshkruajé karakteristikat e proteinave (substanca




Proteinat
Enzimat

ADN dhe ARN
Nukleotide
Yndyrnat / lipidet
ATP

organike, rolin ndértues e funksional, duke pérfshiré dhe
enzimat);

té¢ pérshkruajé ndértimin e acideve nukleike (substanca
organike, njésia baz€ e ndértimit jané nukleotidet, té&
pérbéra nga sheger, mbetje t€ acidit fosforik, si dhe nga
baza té€ azotuara, ADN &shté e pérbéré nga dy fije, strukturé
helikoidale, dhe ARN nga njé fije);

t€¢ pérshkruajé ndértimin dhe funksionin biologjik té
molekulés s€ ATP-s€ (pa formula kimike);

té zgjidhé ushtrime né lidhje me kiminé e jetés;

té realizojé hartén e koncepteve pér pérbérjen organike té
gelizés.

Biologjia gelizore
Terma Kkyc¢:

Qeliza prokariote
Qeliza eukariote
Bérthama

Organelet gelizore

Mur gelizor
Funksionet e membranés
gelizore

Procesi i1 shpérhapjes
Osmoza

Transporti aktiv
Endocitoza

Ekzocitoza

Fotosinteza
Frymémarrja gelizore
Dyfishimi i ADN
Mitoza

Riprodhim
Kromozomet né gelizat
somatike dhe né gameté
Mejoza

Riprodhimi seksual

T€ shpjegojé pse qgeliza eukariote €sht€ mé komplekse se
ajo prokariote;

té skicojé, me té gjitha organelat, njé qeliz€ bimore dhe njé
geliz€ shtazore, t€ para né mikroskopin elektronik;

té¢ shpjegojé pse membrana qelizore ka veti
gjysmépérshkuese (difuzioni, osmoza, shpérhapja e
lehtésuar dhe transporti aktiv);

té diskutoj€ pér procesin e endocitozés dhe ekzocitozes;

té shpjegojé procesin e mitozé€s me té katér fazat dhe
procesin e citokinezés né gelizat bimore;

té analizoj€ pse procesi i mitoz€s ka réndé€si né ruajtjen e
numrit t€ kromozomeve gjaté riprodhimit seksual;

té diskutojé pse procesi i mejozés rezulton né€ formimin e
qgelizave haploide (gametave);

té shpjegojé€ si ndodh procesi i mejozés;

té analizojé réndésiné e procesit t€ mejozes né riprodhimin
seksual,;

té¢ krahasojé ndérmjet tyre procesin e mitozés me té
mejozes.

té skicojé fazat e mitozé€s dhe t&€ mejozes;

t& zgjidhé ushtrime né lidhje me biologjiné gelizore;

té realizojé hartén e koncepteve pér biologjiné gelizore.

Linja: Studimi i sé gjallés (Energjia kimike pér jetén)

Pérmes késaj linje, t& gjithé nxénésit zhvillojné njohuri, aftési, géndrime mbi proceset
metabolike né qelizé, pér 1€ndét e frymémarrjes qelizore dhe fotosintez€s, dhe do t&
demonstrojné njé€ té€ kuptuar t€ mekanizmave biokimiké q&€ ndodhin né kéto procese.



Nénlinja

Objektiva

Metabolizmi qelizor
Terma kyc¢:

Metabolizém

ATP

Kompleksi enzimé-
substrat

Specificitet

Qendér alosterike
Transportues té energjisé
Koenzima

Citokrome

T& pérshkruajé metabolizmin né qelizé (reaksione katabolike,
reaksione anabolike ose t€ sintezgs);

té shpjegojé rolin e enzimave si katalizatoré né reaksionet
metabolike t€  qelizés  (kompleksi  enzimé-substrat,
specificitet, mjedis i pérshtatshém, qendér alosterike);

té shpjegojé rolin e adenoziné trifosfatit (ATP) dhe
nikotinamid adenine dynukleotid (NAD) né aktivitetet
jetésore né qelizé (ATP &sht€ ndé€rmjetés né kapjen dhe
transferimin e energjis€é pér veprimtarin€ e qelizés NAD/
NADP" ndérmjetés né kapjen dhe transferimin e elektroneve
dhe joneve hidrogjen pér veprimtariné gelizore.);

t€ zgjidh€ ushtrime pér metabolizmin gelizor;

té skicoj€ hartén e koncepteve pér metabolizmin gelizor.

Fotosinteza

Terma Kkyc¢:
Fotosinteza

Zinxhir 1 transportit té
elektroneve

ATP sintazé
Fosforilim oksidativ
Kimiosmoza

Pompa e protoneve
Fotoliza

Cikli Kelvin
Reaksionet e drités,
Reaksionet e errésirés
Fosforlimi cikik dhe
jociklik

T& shpjegojé procesin e fotosintez€s (pigmentet fotosinte-
tike, plastet, faza dritore e fotosintezés (kapja e energjisé
diellore nga pigmentet fotosintetiké né kloroplaste, copétimin
e molekulés sé€ ujit, ¢lirimin e elektroneve, protoneve, dhe
oksigjenit, formimi i ATP-s¢ dhe NADPH-s€¢) dhe faza
jodritore (fiksimin e dyoksidit t€ karbonit dhe kthimin né
karbohidrate, enzima ribuloz dyfosfat karboksilazg);

té analizojé funksionin e zinxhirit t& transportit t€ elektroneve
gjaté faz€s dritore té fotosintezes;

té pérshkruajé rolin e ciklit Kelvin né fazén jodritore té
fotosintezés;

té listojé faktorét mjedisoré qé ndikojné né shpejtésiné e
fotosintezés;

té€ zgjidh€ ushtrime pér fotosintezén;

té skicojé hartén e koncepteve pér fotosintezén.

Frymémarrja gelizore

Terma kyc¢:
Frymémarrje aerobe
Glikoliza

Cikli i Krebsit
Fermentimi laktik/alkolik

Té shpjegojé ndryshimet kimike dhe shndérrimet e energjisé
gjaté procesit t€ glikolizés;

té shpjegojé rolin e ciklit t€ Krebsit dhe zinxhirit t&
transportit t€ elektroneve gjaté frymémarrjes aerobe;

té pérshkruajé rolin e fermentimit né frymémarrjen gelizore;
té diskutojé né ményré krahasuese dhe praktike fermentimin
laktik (tek kosi) dhe fermentimin alkolik (tek buka);

té zgjidhé ushtrime pér frymémarrjen qgelizore;

té skicojé hartén e koncepteve pér frymémarrjen gelizore.




LINJA: Trashégimia e tipareve dhe evolucioni

Pérshkrimi i linjés: Pérmes késaj linje, t€ gjithé nxénésit fitojn€ njohuri, aftési, géndrime pér
bazén materiale t& trashégimis€ dhe transmetimit t€ tipareve nga prindérit te pasardhésit. Ata do
té mésojné se gjenet lejojné ruajtjen dhe transmetimin e informacionit gjenetik, Mbi kété bazg,
nxénésit do t€ argumentojné né ményré shkencore si transmetohen tiparet te gjallesat dhe

evolucionin e tyre, duke pérdorur faktet, modelet dhe eksperimentet.

Nénlinjat

Objektiva

Mekanizmat e
trashégimisé

Terma kyc¢:

Tiparet trashéguese
Kromozome seksuale
Kromozome
autozomike
Kromozome
homologe

Alel

Recesiv

Kariotip

Gjenotipi
Homozigoté
Heterozigoté
Fenotipi
Trashégimia e njé
tipari
Trashégueshmeéria e
dy tipareve

Gjenet e lidhura
Krosingoveri

T pérdoré rrjetén pennet pér t€ pércaktuar probalitetet né
kombinimet e gjenotipeve dhe fenotipeve né kryqézimin
monohibrid (t€ njé tipari);

té llogarisé pérpjesétimin e fenotipit t& trashéguar sipas ligjit
té Mendelit t€ zbérthimit té tipareve;

té¢ argumentojé, né€pérmjet modeleve, ligjin e Mendelit té
grupimit t€ pavarur té tipareve (kryqézimi i dy tipareve);

té argumentoj€, me ané t€ shembujve, si gjenet qé ndodhen né
t& njéjtin ¢ift kromozomik ose thjesht né njé kromozom, jané
té lidhura;

té pérshkruajé se si gjaté procesit t€ mejoz€s kromozomet
homologe kémbejné pjesé€, duke u krygkémbyer ndérmjet tyre
(crossing - over);

té tregojé se organizmat kané njé numér karakteristik
kromozomesh, ku njé€ ¢ift 1 tyre pércakton seksin e individit
(kromozome seksuale), ndérsa t€ tjerat quhen kromozome
autozomike;

té¢ pérshkruajé se shumica e njerézve pérmban 23 cifte
kromozomesh, ku ¢ifti i 23-t€ pérmban zakonisht XX pér
seksin femér dhe XY pér seksin mashkull;

té zgjidhé ushtrime né lidhje me mekanizmat e trashégimisé;
t¢ realizojé hartén e koncepteve pér mekanizmat e
trashégimisé.




Si funksionojné
gjenet?

Terma kyc¢:

Alelet e shuméfishta
Sistemi MN, ABO,
Rh

Pércaktimi 1 seksit
Sémundje e
trashégueshme
Pema gjenealogjike
ADN

ARN — informacioni
ARN - ribozomike
ARN — transporti
Biosintezé
Transkriptim
Translatim
Mutacione

Kod gjenetik

Té analizojé trashégimin€ e tipareve t€ lidhura me
kromozomin X (daltonizmi dhe hemofilia);

té pérshkruajé, me ané t€ shembujve, trashégiminé e
grupeve té gjakut (fenomenin e aleizmit t€ shuméfishté,
sistemin MN, ABO, Rh);

té diskutojé se informacioni trashégues ndodhet né gjene
(nj€ tipar i trashégueshém mund t€ pércaktohet nga njé gjen
ose nga m¢ shumé se njé gjen dhe nj€ gjen i1 thjeshté mund
té ndikojé né pércaktimin e mé shumé se njé tipari), té cilat
jané té lokalizuara n€ kromozome;

té diskutojé se si kodi gjenetik pérgjigjet pér sekuenca
specifike t€ aminoacideve, q& pérb&jné karakteristikat
proteinike t&€ ¢do organizmi;

té ushtrohet né deshifrimin e kodit gjenetik;

té analizojé procesin e biosintez€s s€ proteinave, g€ 1
referohen pérfshirjes s€ ADN-s€, ARN-i (informacioni),
ARN-r (ribozomike), ARN-t (transporti) dhe aminoacideve,
né fazat e translatimit, transkriptimit dhe mbarimit té
sintezés t&€ vargut proteinik né ribozome;

té€ skicojé etapat e biosintez€s s€ proteinave;

té zgjidhé ushtrime né lidhje me funksionimin e gjeneve dhe
me kodin gjenetik;

té realizojé¢ hartén e koncepteve pér biosintezén e
proteinave.

LINJA: STUDIMI I ORGANIZMIT (Ndértimi dhe funksionet jetésore té biméve)

Pérmes késaj linje, t&€ gjithé nxénésit fitojné njohuri, aftési, qéndrime pér karakteristikat,
klasifikimin, strukturén, funksionin, riprodhimin, zhvillimin e biméve, si dhe réndésiné e tyre né

natyré€ dhe pér njeriun.

Nénlinja

Objektiva

Anatomia, morfologjia
dhe funksionet jetésore
té biméve

Terma kyg:

Rrénja

Kércelli

Gjethja

Meristema

Floema

Ksilema,

Parenkima asimiluese
Gojéza

- Té pérshkruajé morfologjin€ dhe funksionin e organeve
kryesore vegjetative t€ biméve (rrénj€, kércell, gjethe);

- t& shpjegojé funksionet e indeve meristematike, indeve
mbéshtetése, pérguese dhe parenkimés,
sklerenkimés;

- t& pérshkruajé¢ me detaje strukturén dhe funksionin e
floemés dhe ksilemés;

- t&€ shpjegojé ndértimin anatomik t& rrénjés, t€ kércellit dhe

té gjethes;

té diskutojé se si ndodh transpirimi dhe transporti i ujit te

bimét (roli 1 gojézave né kété proces);

té pérshkruaj€ procesin e transportit dhe rezervimit té

1éndéve ushqyese (produkte té fotosintezEs) te bimét;

kolenkimés,




Transpirim

Trysni rrénjore
Gutacion

Forcat e kapilaritetit,
Auksinat

- t€ listojé dhe t€ pérshkruajé rolin e hormoneve t&
ndryshme te bimét;

- t& shpjegojé€ proceset e tropizmave dhe mé gjerésisht
fotoperiodizmin;

- t€ zgjidh€ ushtrime pér anatominé dhe fiziologjiné e
biméve;

- té skicojé€ hartén e koncepteve pér ndértimin dhe
funksionin e pjeséve kryesore té biméve.

Riprodhimi bimor
Terma Kkyc¢:

Riprodhim vegjetativ
Riprodhim seksual
Gimnosperma
Angiosperma
Gametofit

Sporofit

Mejospore

Androceu

Gjineceu

Pllenim i dyfishté

- Te& diskutojé pér ményrat kryesore té riprodhimit bimor,
aseksual ose vegjetativ dhe seksual;

- t& pérshkruajé ndértimin e lules dhe funksionin e organeve
kryesore riprodhuese t& biméve (kryesisht t€ androceut dhe
gjinecet);

- té shpjegojé procesin e pjalmimit dhe té€ pllenimit te bimét
me lule;

- t€ analizoj€ ndértimin dhe funksionin e farés dhe té frutave;

- té zgjidhé ushtrime né lidhje me riprodhimin e biméve;

- té skicojé hartén e koncepteve pér riprodhimin e biméve.

LINJA: STUDIMI I ORGANIZMIT (Fiziologji shtazore krahasuese)

Pérmes késaj linje, t& gjithé nxénésit fitojné njohuri, aftési, dhe gqéndrime mbi parimet e
fiziologjisé€ krahasuese shtazore dhe mbi réndésiné e tyre ekologjike dhe evolutive. Mésimdhénia
dhe mésimnxénia e fiziologjis€ shtazore do t€ ngjall€ interesin e tyre mbi réndésin€ q€ kané kéto
njohuri né formimin shkencor dhe né jetén e tyre t&€ pérditshme.

Pérpunim mekanik
Tretje kimike

Gyp tretés

Zgaver tretése

Nénlinja Objektiva
Tretja T€ béjé dallimin midis procesit mekanik dhe atij kimik té tretjes
sé€ ushgimeve;
Terma kyc: t¢ béjé dallimin midis tretjes brendagelizore dhe asaj
Ushgyerje jashtéqgelizore;

té krahasojé proceset e tretjes te protozoarét, invertebrorét
(sfungjerét, knidarét, krimbat e shtypur, molusget, krimbat
unazoré, artropodét);

té krahasojé proceset e tretjes te shpendét dhe gjitarét
(ripértypésit);

t& zgjidhé ushtrime né lidhje me tretjen te kafshét;

té skicojé hartén e koncepteve pér tretjen te kafshét.




Qarkullimi i Iéngjeve

Terma Kkyc¢:
Sistem 1 hapur
Qarkullim
Sistem 1 mbyllur
Ené gjaku
Zemér

Puls

Barkushe
Veshore

T€ shpjegojé ndryshimet cilé€sore né procesin e qarkullimit té
léngjeve, duke filluar nga protozoarét (parameci), sfungjerét,
knidarét, (hidra), acelomatét (planaria), pseudocelomatét,
(askaridi), celomatét (inverebroré dhe vertebroré);

té krahasojé sistemin e garkullimit t€ invertebroréve (t€ krimbit
té toké&s dhe té karkalecit);

té krahasojé sistemin e qarkullimit te vertebrorét (peshqit,
amfibét, zvarranikét, gjitarét);

té krahasojé strukturén dhe funksionet e venave, kapilaréve dhe
arterieve;

té shpjegojé€ réndésiné e zemrés dhe t€ enéve té gjakut;

té realizojé hartén e koncepteve pér garkullimin e léngjeve né
gjallesat shtazore;

té¢ zgjidhé ushtrime né lidhje me qarkullimin e léngjeve te
kafshét.

Frymékémbimi

Terma Kkyc¢:
Frymékémbim
Veléza (Branshi)
Trake

Bronkiola
Alveola

T€ pérkutizojé konceptin shkémbim gazesh;

té tregojé rrugén e shkémbimit té gazeve tek ameba dhe
parameci;

té tregoj€ hopet cilésore né sistemet e shkémbimit t€ gazeve nga
organizmat njéqelizoré€ deri tek shuméqelizorét;

té krahasojé shkémbimin e gazeve te gjallesat e tokés (krimbat,
karkalecat) dhe te kafshét e ujit (me branshi);

té realizoj€ hartén e koncepteve pér frymékémbimin né gjallesat
shtazore;

té zgjidhé€ ushtrime pér frymék&émbimin te kafshét.

Ekskretimi

Terma kyc¢:
Ekskretimi
Vakuola tkurrése
Sistemi urinar
Tubat e Malpigit
Uretra

Veshka

Nefroni
Glomerula

Kupa Bauman
Gjéndrat e djersés
Gjéndrat e yndyrés

T& pérshkruajé ndryshimet cilésore né ekskretimin, duke filluar
nga ekskretimi gelizor (protozoarét), ekskretimi me sipérfaqe té
jashtme trupore (hidra), ekskretimi protonefridial (krimbat e
shtypur), ekskretimi nefridial (celomatét invertebroré: krimbi i
tokés, karkaleci, celomatét vertebroré; veshka dhe sistemi
urinar;

t€ vler€sojé rolin e ekskretimit n€ ruajtjen e homeostazés;

té pérshkruajé funksionet ekskretuese t€ mélgisé;

té shpjegojé€ funksionin ekskretues t€ mushkérive dhe té 1€kurés;
té realizojé hartén e koncepteve pér ekskretimin né gjallesat
shtazore;

té zgjidhé€ ushtrime pér ekskretimin te kafshét.




Mbéshtetja dhe
lévizja

Terma kyc¢:

Skelet i1 jashtém
Skelet i brendshém
Sistemi 1 1€vizjes
Kiting

Pseudopod

Cilie

Flagel

Indi kockor
Qeliza muskulore
Deje

Tendina

Tufa muskulore

Té€ tregojé pérmbledhtas evolucionin e skeletit dhe té sistemit
muskulor né grupet kryesore;

té pérshkruajé ményrat e 1€vizjes s€ protistéve, hidrés, krimbit
té€ tokés dhe karkalecit;

té krahasojé ményrat e 1€vizjes te peshqit, amfibét, zvarranikét,
shpendét;

té realizojé hartén e koncepteve pér sistemin skeletor dhe
muskulor n€ gjallesat shtazore;

té zgjidhé ushtrime pér sistemin l&évizor te kafshét.

Riprodhimi shtazor
Terma Kkyc:

Riprodhim joseksual/
seksual

Riprodhim me
ndarje/ripértéritje/ me
ané té bulave

T€ krahasojé riprodhimin joseksual me até seksual;

té krahasojé procesin e riprodhimit te protistét, hidra dhe
krimbat e shtypur (planaria);

té krahasojé procesin e riprodhimit te peshqit, amfibét,
zvarranikét, shpendét;

té shpjegojé se riprodhimi seksual te kafshét realizohet nga
qelizat seksuale haploide (femérore dhe mashkullore) té
formuara gjaté mejozes;

té analizojé€ pllenimin e brendshém dhe t€ jashtém té gjallesave

Hemafrodité té ndryshme;
Uniseksualé té zgjidhé ushtrime pér riprodhimin te kafshét.
Gameté
Gonade
Pllenim
Sistemi nervor dhe T& pérshkruajé si jan€ u pérshtatur protistét pérgjigjeve ndaj
hormonal ngacmimeve;
té krahasojé sistemet nervore té€ hidrés (shfaqja e gelizés
Terma Kycg: nervore), krimbat e shtypur (sistemi nervor ganglionar) dhe

SNQ, SNV, SNP
Sistemi nervor
ganglionar
Sistemi cerebroid
Rregullimi nervor
Hormone

Sistemi endokrin
(hormonal)

karkalecit (sistemi cerebroid);

té tregojé pérmbledhtas pérbérjen dhe funksionin e sistemit
nervor dhe endokrin te njeriu;

té krahasoj€ sistemin nervor me até endokrin;

té skicojé hartén e koncepteve pér sistemin nervor dhe sistemin
hormonal;

t€ zgjidhé€ ushtrime né€ lidhje me sistemin nervor dhe hormonal.
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Linjat e programit dhe pesha pér secilén linjé

Nr. | Linjat Pérqindja
1. | Studimi i sé gjallés 34%
2. | Trashégimia e tipareve dhe evolucioni 15%
3. | Ndértimi dhe funksionet jetésore té biméve 15%
4. | Fiziologji shtazore krahasuese 36%

Nénlinjat e programit dhe pesha pér secilén nénlinjé
Nr | Nénlinjat Pérqindja
1. | Kimia e jetés 5%
2. | Biologjia gelizore 10%
3. | Metabolizmi gelizor 5%
4. | Fotosinteza 7%
5. | Frymémarrja qelizore 7%
6. | Mekanizmat e trashégimisé 10%
7. | Si funksionojné gjenet 5%
8. | Anatomia, morfologjia dhe funksionet jetésore té biméve 10%
9. | Riprodhimi bimor 5%
10.| Tretja 5%
11.| Qarkullimi i Iéngjeve 5%
12.| Frymékémbimi 5%
13.| Ekskretimi 5%
14.| Mbéshtetja dhe lévizja 5%
15.| Riprodhimi shtazor 5%
16.| Sistemi nervor dhe hormonal 6%
Totali: 100%
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